
Ohlédnutí za rokem
2024

Minulý rok jsme pro vás uspořádali
poradu o novinkách v oboru, během
které jsme se zároveň rozloučili s naší
kolegyní Jiřinou Suchou, dále školení
na obsluhu grafického programu
Canva a dvě tvořivé dílny. 
V rámci spolupráce s MAS Třešťsko
jsme sestavili a prezentovali literární
pořady pro děti mateřských škol 
v místních knihovnách v Puklicích,
Vysokých Studnicích, Stříteži 
a ve Zhoři. Do knihoven jsme
expedovali 326 souborů knih, 
které obsahovaly 16 025 svazků knih 
a audioknih. Výrazně jsme odepisovali
duplikáty a starší fond a knihy
následně našly další využití 
v některých obsluhovaných
knihovnách.

B Ř E Z E N  2 0 2 5

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ 
KNIHOVNÍKŮ Z JIHLAVSKA

Bylo provedeno 14 revizí v místních
knihovnách (Rančířov, Horní Dubenky,
Řásná, Bílý Kámen, Dudín, Ježená,
Lovětín, Olšany, Panská Lhota,
Rohozná, Sedlejov, Stonařov, Šimanov,
Dobronín). Zrevidováno bylo celkem
27 042 svazků. S naší pomocí 
se aktualizace fondu uskutečnila 
v 6 knihovnách a odepsáno bylo 
6 555 svazků.

Březen - měsíc
čtenářů

I letos probíhá kampaň 
Březen - měsíc čtenářů, který je letos
zaměřen hlavně na propagaci
digitálních služeb knihoven. 
V rámci této kampaně se v knihovnách
prezentují především nově zaváděné
služby - například půjčování
audioknih, tematických kufříků,
deskových her, nová knihobudka 
v obci nebo se nabízí donáška
imobilním občanům a seniorům.
Načerpat inspiraci nebo si jen
stáhnout plakát k akci můžete na:
www.skipcr.cz
www.brezenmesicctenaru.cz

PORADA A ROZLOUČENÍ S JIŘINKOU

https://www.skipcr.cz/plakat-a-logo-ke-kampani-brezen-mesic-ctenaru-2025
http://www.brezenmesicctenaru.cz/


NOVÉ PROSTORY KNIHOVNY 
V HORNÍCH DUBENKÁCH

Změny 
v knihovnách

V minulém roce jsme navázali
spolupráci s novými knihovnicemi 
v Ústí, Brtničce, Vílanci a ve Střížově.
V knihovně v Horních Dubenkách
proběhla velká aktualizace 
a automatizace fondu, knihovna
byla přestěhována do přízemí
Obecního úřadu do nově
zrekonstruovaných prostor s novým
vybavením a v říjnu proběhlo
slavnostní otevření. 
V Ústí rozšířili knihovnu 
na 2 místnosti a pořídili nové
vybavení a lino na podlahu. 
Místní knihovna v Hybrálci využila
dotace z grantu VISK3 na obnovení
techniky. A další vylepšení proběhla
i v jiných knihovnách - nové regály,
koutek pro děti aj.

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ VÁNOČNÍ TVOŘENÍ 



Výroční zpráva
knihovny

Neprofesionální knihovny nemají 
ze zákona povinnost psát výroční
zprávu. Výroční zpráva o činnosti
knihovny je ale důležitým nástrojem,
který poskytuje přehled o její práci,
dosažených cílech a výsledcích. 
Slouží především jako komunikační
prostředek, umožňující knihovně sdílet
její úspěchy, výzvy a plány nejen 
se svými zřizovateli, ale také s jejími
uživateli. Sdílíme odkaz na příručku,
kde najdete návod o tom, jak výroční
zprávu napsat: ipk.nkp.cz

Archivace čtenáře 
v AKS Tritius

Pokud si přejete z jakéhokoliv důvodu
odstranit čtenáře, v tritiu to není
možné, ale čtenáře lze archivovat:
Pole: Akce → Správa čtenářů →
Hledat: vyplnit jméno → označit
čtenáře → zvolit: Jiné → Archivovat
vybraného čtenáře → při dalším
vyhledávání navolit v poli Zobrazit:

I letos je možné žádat dotaci 
z Fondu Vysočiny. Žadateli jsou obce
na území Kraje Vysočina.
Podporované aktivity jsou obnova
budov a další infrastruktury v majetku
obcí, kam patří i místní knihovny. V
minulém roce uspěla se žádostí Obec
Horní Dubenky a z dotace
zafinancovala renovaci přízemí
budovy radnice, kde v nových
prostorech sídlí i knihovna. 
Uzávěrka žádostí je 30.5.2025. 
Bližší informace na
www.fondvysociny.cz

Fond Vysočiny -
Obnova venkova
Vysočiny

V minulém roce se podařilo celkový
stav knihovního fondu mírně snížit 
o 7 235 jednotek (tj.-1,6%). Z toho 
jen v neprofesionálních knihovnách
výrazně stoupl počet úbytků o 3 511
jednotek (+ 59%). Přehledné 
a vzdušné regály umožňují čtenářům
lépe si knihy prohlížet. A v konečném
důsledku pomáhají k nárůstu
výpůjček. Stoupl počet kulturních 
(+70, tj. 9%) i vzdělávacích 
(+ 55, tj. 11%) akcí a tím i počet jejich
návštěvníků (+ 3 415). Vzrůstající trend
využívání služeb knihovny v digitálním
prostředí potvrzuje rostoucí počet 
on-line výpůjček e-knih a e-audioknih
(+ 398, tj. 23%) a rostoucí počet
návštěvníků on-line služeb 
(+ 28 256, tj. 16%). Zřejmě i proto klesl
počet fyzických návštěv půjčoven 
a studoven (- 18 925, tj. 11%).

Statistika 
v jihlavském okrese

Všichni z knihovny bez archivovaných 

https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/informacni-materialy-a-dokumenty/
https://www.fondvysociny.cz/dotace/zadosti/FV02952?kat=5&s=vse


S E T K Á N Í ,  A K C E  A  Š K O L E N Í

TENTO OBČASNÍK VYDÁVÁ ÚRS MĚK JIHLAVA,
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE. TEL. :  565 597 855,

721 845 360,  
E-MAIL :  REGION@KNIHOVNA-JI .CZ

 ADRESA: MĚSTSKÁ KNIHOVNA JIHLAVA, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE,  ÚTVAR

REGIONÁLNÍCH SLUŽEB, 
HLUBOKÁ 1 ,  586 01 JIHLAVA. 

URČENO VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM REGIONU
JIHLAVA. 

BŘEZEN 2025

www.knihovna-j i .cz/region

Nezapomeňte se podívat i na akce
pořádané Městskou knihovnou
Jihlava.
www.knihovna-ji.cz

PLAKÁT K MĚSÍCI ČTENÁŘŮ 

Rok 
2025

8. 4. 2025 ve 13:00 – Velikonoční
tvoření pro neprofesionální
knihovníky

6. 5. 2025 Setkání v Místní knihovně 
v Hodicích - výlet vlakem do Knihovny
roku 2024 

20. 5. 2025 ve 13:00 – Porada
pracovníků neprofesionálních
knihoven v Městské knihovně Jihlava 
a od 14:00 prohlídka Stříbrného domu
s průvodcem Markem Skřivánkem

14. 10. 2025 ve 14:00 - Školení pro
neprofesionální knihovníky - Moderní
knihovna - Seznámíme vás 
s nejnovějšími trendy v knihovnictví 
a dáme vám tipy, jak vylepšit služby
knihovny a získat nové čtenáře.

25. 11. 2025 ve 13:00 - Vánoční tvoření
pro neprofesionální knihovníky


